
ANO X - N° 391 - Distribuição Gratuita Socorro, 05 de fevereiro de 2016

 A Secretaria Municipal de 
Cultura selecionou as composições que 
serão apresentadas durante o Festival de 
Marchinhas, na sexta-feira (5), a partir das 
20h30 na Praça da Matriz, inaugurando 
as atrações do Carnaval. Dezesseis 
marchinhas foram selecionadas.

 O Festival chega à sua quarta 
edição em 2016 e assim como nas edições 
anteriores premiará em dinheiro os três 
primeiros colocados – R$ 1 mil para o 
vencedor, R$ 700 para o segundo e R$ 300 
para o terceiro.

 Amplamente divulgado pela mídia 
regional, o evento, além de promover 
a tradicional cultura da marchinha 
carnavalesca, é uma oportunidade para 
valorizar os compositores da região.

	 Confira	 ao	 lado	 a	 relação	 das	
marchinhas e respectivos compositores 
selecionados.

Composições para o Festival de Marchinhas 
2016 já foram selecionadas

Três primeiros colocados receberão premiação em dinheiro

Informação
A QUEM POSSA INTERESSAR

DECRETO MUNICIPAL ESTABELECE 
PONTOS FACULTATIVOS 

 O Decreto nº 3543/2016 
assinado pelo prefeito André Bozola 
determina as datas dos Pontos Faculta-
tivos nas repartições públicas munici-
pais durante o ano de 2016, conforme 
segue:

MÊS DE FEVEREIRO
08/02 (segunda-feira) – Carnaval 
09/02 (terça-feira) – Carnaval
10/02 (quarta-feira) – ½ período na 
parte da manhã – com retorno à partir 
das 12h

MÊS DE MARÇO
24/03 (quinta-feira) – Semana Santa

MÊS DE ABRIL
22/04 (sexta feira) – Emenda Tiraden-
tes

MÊS DE MAIO
27/05 (sexta-feira) – emenda Corpus 
Christi

MÊS DE AGOSTO
08/08 (segunda-feira ) – Emenda Ani-
versário da Cidade
09/08 (terça-feira) – Aniversário da Ci-
dade

MÊS DE NOVEMBRO
14/11 (segunda-feira) – Emenda Pro-
clamação da República

Os serviços considerados essenciais 
deverão ser operados pelo sistema de 
plantão.



Página 02 Socorro, 05 de fevereiro de 2016

Decretos

DECRETO 3554/2016
“Revoga permissão de Ponto de Táxi”

  ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,  DECRETA:

  Art. 1º – Fica revogada a permissão do ponto de taxi nº 04 localizado na Avenida Dr. Renato Silva, 
em frente ao Hospital, sendo Permissionário: Lazaro de Moraes. 
  Art. 2º – A permissão supracitada está sendo revogada por desistência do permissionário, conforme 
Processo Administrativo nº 14169/2015-1.
  Art. 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

 Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 27 de Janeiro de 2016.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto 
Prefeito Municipal
Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.
Dr. Rodrigo Francisco Cabral Teves
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos

DECRETO Nº. 3555/2016
Suplementação de Dotações Orçamentárias

  ANDRÉ EDUADO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, DECRETA:

 Art. 1º. Fica aberto na Secretaria Municipal da Fazenda/Diretoria de Contabilidade, um crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 228.000,00 (Duzentos e Vinte e Oito Mil Reais), para reforço da seguinte 
dotação do orçamento vigente:

02.05.03 . 3.3.90.39.00 . 12.361.0008.2.149 Transporte de Alunos V02.220.024 R$ 228.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO........................................................................................ R$ 228.000,00

   Art. 2o. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes do excesso de 
arrecadação,	na	fonte	de	recurso	do	Convênio	Transporte	de	Aluno,	firmado	com	a	Secretaria	da	Educação,	no	
valor de R$ 228.000,00
 Art. 3o. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

 Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 28 de Janeiro de 2016.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Dr. Rodrigo Francisco Cabral Teves
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos 

DECRETO Nº. 3556/2016
“Suspensão horário funcionamento de Zona Azul no período das Festas Carnavalescas”

 ANDRÉ EDUADO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,
 Considerando o § único do artigo 12 do Decreto 3.215 de 22/10/2013, que dispõe sobre 
a suspensão do horário de zona azul em ocasiões especiais e eventos tradicionais, através de ato 
do executivo; DECRETA:

 Art. 1º. Fica suspenso o horário de funcionamento da Zona Azul, durante as festividades 
carnavalescas, nos dias 08 e 09 de fevereiro de 2016, voltando a funcionar no dia 10 de fevereiro, a partir das 
12horas.
 Art. 2o. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

 Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 02 de fevereiro de 2016.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora jurídica

Editais

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
001/2015.

DISPÕE SOBRE A
HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 001/2015

REALIZADO NOS DIAS 22/11/2015 E 10/01/2016.

 O Município de Socorro, Estado de São Paulo, à vista do Resultado apresentado pela 
CONSESP – Concursos, Residências Médicas, Avaliações e Pesquisas Ltda, HOMOLOGA o 
Concurso Público n.º 001/2015, para preenchimento dos cargos: Auxiliar de Serviços, Eletricista, Eletricista 
de Veículo, Motorista, Operador de Máquinas Pesadas, Pintor, Servente, Auxiliar de Cuidador Social, Agente Comunitário 
de Saúde da Família - Bairro do Salto, Agente Comunitário de Saúde da Família - Bairro do Rio do Peixe , Agente 
Comunitário de Saúde da Família - PSF Central, Agente Comunitário de Saúde da Família - PSF Vila Palmira, Agente 
Comunitário de Saúde da Família - Bairro São Bento, Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, Cuidador Social, Operador 
de Raio X, Orientador Social, Recepcionista, Técnico em Enfermagem, Técnico em Enfermagem Saúde da Família, 
Telefonista, Professor de Desenvolvimento Infantil, Arquivista, Arquiteto, Assistente Social, Enfermeiro, Enfermeiro de Saúde 
da Família, Engenheiro Agrônomo, Engenheiro Ambiental, Engenheiro Civil, Engenheiro Florestal, Farmacêutico da Saúde 
da Família, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Medico Cardiologista, Medico de Saúde da Família, Medico Endoscopista, 
Medico Gastroenterologista, Nutricionista, Professor de Educação Básica II – Arte – PEB II, Professor de Educação Básica 
II – Educação Física – PEB II, Psicólogo, e Agente Comunitário de Saúde da Família - PSF Central – PD e Motorista – PD, 
realizados nos dias 22/11/2015 (prova escrita) e 10/01/2016 (prova prática e TAF). A convocação 
se dará de acordo com as necessidades da administração através de Edital específico publicado 
em jornal de circulação local e através de convocação por carta a ser emitida pela Prefeitura 
Municipal, via correio com aviso de recebimento.

 REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 Socorro/SP, 02 de fevereiro de 2016.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito

Portarias

PORTARIA Nº 7145/2016
 ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

  Art. 1º - Conceder licença sem vencimentos ou remuneração para tratar de interesses particulares 
por 02 (dois) anos de acordo com a Lei Complementar nº 197/2012 - Capítulo XII - Artigo 100 para as 
servidoras abaixo relacionadas:
 - Maria Cristina da Silva Timótheo, portadora do R.G. Nº 17.663.529, ocupante do emprego 
permanente de Professor de Educação Básica II – PEB II (Arte), durante o período de 01 de Fevereiro de 2016 
a 30 de Janeiro de 2017.
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

                 Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 29 de Janeiro de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Dr. Rodrigo Francisco Cabral Teves
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos

Educação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO Nº 01/ 2015 
 Ficam convocados os candidatos aprovados no Concurso Público - Edital nº 01/2015 para 
participarem da atribuição de classes/aulas a partir da 09ª classificação para CONTRATAÇÃO no emprego 
de Professor de Educação Básica II (ARTE). A atribuição ocorrerá no dia 10 de fevereiro de 2016, às 
13h15 na Secretaria Municipal de Educação, situado à Av. José Maria de Faria nº 71, nesta cidade.
 O não comparecimento do candidato no local e hora acima determinada será considerado como 
desistência do emprego TEMPORÁRIO, e a classe/aula será atribuída ao próximo candidato, respeitada a 
ordem	de	classificação.
 Os convocados deverão comparecer a atribuição com a seguinte documentação: CARTEIRA 
PROFISSIONAL, CARTEIRA DE RESERVISTA, TÍTULO DE ELEITOR E COMPROVANTE QUE VOTOU 
NA ÚLTIMA ELEIÇÃO, DIPLOMA OU CERTIFICADO DA INSTRUÇÃO EXIGIDA, RG, CPF, CÓPIA DA 
CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES DE 14 ANOS, CÓPIA DA CARTEIRA DE 
VACINAÇÃO (FILHOS MENORES DE 07 ANOS), DECLARAÇÃO DE FREQUÊNCIA DA ESCOLA (FILHOS 
MAIORES DE 06 ANOS), ATESTADO DE BONS ANTECEDENTES (www.ssp.sp.gov.br) OU DELEGACIA, 
COMPROVANTE DE RESIDENCIA, DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGO E 01 FOTO.
 Socorro, 04 de fevereiro de 2016.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO Nº 01/ 2015 
 Ficam convocados os candidatos aprovados no Concurso Público - Edital nº 01/2015 para 
participarem da atribuição de classes/aulas a partir da 04ª classificação para CONTRATAÇÃO no 
emprego de Professor de Educação Básica II (EDUCAÇÃO FÍSICA). A atribuição ocorrerá no dia 10 
de fevereiro de 2016, às 14h00 na Secretaria Municipal de Educação, situado à Av. José Maria de Faria nº 71, 
nesta cidade.
 O não comparecimento do candidato no local e hora acima determinada será considerado como 
desistência do emprego TEMPORÁRIO, e a classe/aula será atribuída ao próximo candidato, respeitada a 
ordem	de	classificação.
 Os convocados deverão comparecer a atribuição com a seguinte documentação: CARTEIRA 
PROFISSIONAL, CARTEIRA DE RESERVISTA, TÍTULO DE ELEITOR E COMPROVANTE QUE VOTOU 
NA ÚLTIMA ELEIÇÃO, DIPLOMA OU CERTIFICADO DA INSTRUÇÃO EXIGIDA, RG, CPF, CÓPIA DA 
CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES DE 14 ANOS, CÓPIA DA CARTEIRA DE 
VACINAÇÃO (FILHOS MENORES DE 07 ANOS), DECLARAÇÃO DE FREQUÊNCIA DA ESCOLA (FILHOS 
MAIORES DE 06 ANOS), ATESTADO DE BONS ANTECEDENTES (www.ssp.sp.gov.br) OU DELEGACIA, 
COMPROVANTE DE RESIDENCIA, DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGO E 01 FOTO.
 Socorro, 04 de fevereiro de 2016.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO Nº 01/ 2012 
 Ficam convocados os candidatos aprovados no Concurso Público Edital nº 01/2012 para 
participarem da atribuição de classes/aulas a partir da 68ª classificação para contratação no emprego 
TEMPORÁRIO de Professor Adjunto I, nos termos da Lei 3077/2005, para exercício das funções no ano 
letivo de 2016. A atribuição ocorrerá no dia 10 de fevereiro de 2016, às 13h00 na Secretaria Municipal de 
Educação, situado à Av. José Maria de Faria nº 71, nesta cidade. 
 O não comparecimento do candidato no local e hora acima determinada será considerado como 
desistência do emprego TEMPORÁRIO, e a classe/aula será atribuída ao próximo candidato, respeitada a 
ordem	de	classificação.
 Os convocados deverão comparecer a atribuição com a seguinte documentação: CARTEIRA 
PROFISSIONAL, CARTEIRA DE RESERVISTA, TÍTULO DE ELEITOR E COMPROVANTE QUE VOTOU 
NA ÚLTIMA ELEIÇÃO, DIPLOMA OU CERTIFICADO DA INSTRUÇÃO EXIGIDA, RG, CPF, CÓPIA DA 
CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES DE 14 ANOS, CÓPIA DA CARTEIRA DE 
VACINAÇÃO (FILHOS MENORES DE 07 ANOS), DECLARAÇÃO DE FREQUÊNCIA DA ESCOLA (FILHOS 
MAIORES DE 06 ANOS), ATESTADO DE BONS ANTECEDENTES (www.ssp.sp.gov.br) OU DELEGACIA, 
COMPROVANTE DE RESIDENCIA, DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGO E 01 FOTO.
 Socorro, 04 de fevereiro de 2016.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal



Página 03Socorro, 05 de fevereiro de 2016

LICITAÇÃO

Extrato de Aditamento:
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: FLASA ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Aditamento a Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de obras de engenharia visando a Revitalização do Centro de Exposições e Eventos João Orlandi 
Pagliusi. (portal/cascata/guarita/pista de skate/escritório), com fornecimento de materiais, convênio nº 189/2014, 
firmado	entre	o	município	de	Socorro	e	a	Secretaria	de	Turismo	-	DADE,	conforme	especificações	contidas	
no anexo III do edital – Memorial Descritivo. ASSINATURA: 15/01/2016. VALOR: R$ 152.184,29. 
PROCESSO Nº 020/2015/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2015.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JAGUARY INCORPORAÇÃO 
CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA. OBJETO: Aditamento a Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de obras de engenharia visando a pavimentação asfáltica de ruas no Município de 
Socorro, Estrada Secundária do Bairro Farias; Rua Poeta Pascoal Granato; Loteamento Lino; Rua Alto da Boa 
Vista;	Rua	Rodolfo	Fruchi,	convênio	firmado	entre	o	Município	de	Socorro	e	o	Ministério	das	Cidades/Caixa.	
ASSINATURA: 13/01/2016. VALOR: R$ 34.713,38. PROCESSO Nº 017/2015/PMES – TOMADA DE 
PREÇOS Nº 002/2015.

Extrato de Contrato:
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: FAUSTINO DUARTE PRODUÇÕES 
- ME. OBJETO: Contratação de Show do Grupo Katinguelê para apresentação no Festival de Verão, dia 
08/01/2016. VALOR: R$ 16.500,00. ASSINATURA: 08/01/2016. VIGÊNCIA: 08/01/2016. PROCESSO 
Nº 003/2016/PMES - INEXIGIBILIDADE Nº 001/2016.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: J.K.G. LEAL PRODUÇÃO E ARTE – 
ME. OBJETO: Contratação de Show do Grupo Villa Baggage para apresentação no Festival de Verão, dia 
09/01/2016. VALOR: R$ 17.500,00. ASSINATURA: 08/01/2016. VIGÊNCIA: 09/01/2016. PROCESSO 
Nº 004/2016/PMES - INEXIGIBILIDADE Nº 002/2016.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: GEPAM – GESTÃO PÚBLICA, 
AUDITORIA CONTÁBIL, ASSESSORIA E CONSULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
S/S LTDA - EPP. OBJETO: Contratação	de	serviço	técnico	profissional	de	consultoria	nas	áreas	orçamentária,	
contábil,	financeira,	administrativa,	patrimonial,	de	planejamento	e	controle	interno,	conforme	descrito	no	Anexo	
II - Termo de Referência do Edital. VALOR: R$ 116.592,00. ASSINATURA: 19/01/2016. VIGÊNCIA: 12 
Meses. PROCESSO Nº 114/2015/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2015.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ESTEFANO & QUINTANILHA 
CONSTRUTORA LTDA. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
obras de engenharia visando a Construção de Quadra Poliesportiva no Bairro Vila São Benedito (Vila Nova), 
com	fornecimento	de	materiais,	contrato	de	repasse	Nº	806649/2014/Ministério	do	Esporte/Caixa,	firmado	
entre o Município de Socorro e a União Federal por intermédio do Ministério do Esporte, representado pela 
Caixa	Econômica	Federal,	Processo	nº	2580.1019732-99/2014,	conforme	especificações	contidas	no	Anexo	III	
do edital – Memorial Descritivo. VALOR: R$ R$ 261.778,74. ASSINATURA: 20/01/2016. VIGÊNCIA: 07 
Meses. PROCESSO Nº 103/2015/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2015.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CONSTRUTORA NORBEX LTDA. 
– EPP. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia 
visando a Construção de um terminal de ônibus no Município de Socorro/SP, com fornecimento de materiais, 
financiado	através	de	convênio	firmado	entre	o	Município	de	Socorro	e	a	Caixa	Econômica	Federal/Governo	
Federal/Ministério das Cidades, contrato de repasse nº 802647/2014, processo nº 2580.1015442-90/2014, 
conforme	especificações	contidas	no	Anexo	 III	do	edital	–	Memorial	Descritivo. VALOR: R$ 297.430,07. 
ASSINATURA: 27/01/2016. VIGÊNCIA: 06 Meses. PROCESSO Nº 104/2015/PMES – TOMADA 
DE PREÇOS Nº 021/2015

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LUIS CARLOS FORTUNATO JUNIOR 
ME. OBJETO: Contratação	de	empresa	especializada	para	a	realização	dos	Desfiles	de	Blocos	e	Escolas	de	
Samba no munícipio de Socorro/São Paulo para o Carnaval de 2016 com o fornecimento de toda infraestrutura 
necessária,	conforme	Termo	de	Referência	designado	Anexo	II,	onde	constam	as	especificações	e	condições	
para	 o	 cumprimento	 do	 objeto	 deste	 Projeto. VALOR: R$ 149.840,00. ASSINATURA: 28/01/2016. 
VIGÊNCIA: até o término do evento. PROCESSO Nº 002/2016/PMES – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 002/2016.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CINIRA DE OLIVEIRA CONSTANTINO- 
ME. OBJETO: Contratação de empresa especializada que nos forneça atrações musicais para a montagem da 
programação	oficial	do	Carnaval	2016,	conforme	especificações	contidas	no	anexo	II	-	Projeto	Básico	do	Edital. 
VALOR: R$ 59.500,00. ASSINATURA: 28/01/2016. VIGÊNCIA: até o término do evento. PROCESSO 
Nº 001/2016/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016

Paulo Reinaldo de Faria – Presidente da Comissão Municipal de Licitações.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2016
Registro de preços para Aquisição de diversos materiais e produtos de uso Odontológico, pelo 

período de 12 (doze) meses, conforme especificações descritas no anexo II – Termo de Referên-
cia do edital.

PROCESSO Nº 109/2015  
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2015

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS LTDA

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO MARCA
Valor 

unitário
Máximo

01 200 Caixas Luvas descartáveis, tamanho M.
Produzida c/ látex de borracha natural, levemente pulverizada 
com pó bio absorvível, não estéril, ambidestra.Caixas c/50 pares 
de luvas.

TOP QUALITY 
MEDIX

R$ 19,00

02 100 Caixas Coletor de Material Perfurocortante -13 litros de capacidade 
nominal de armazenamento e capacidade útil de 9,85 litros. 
Caixas c/10 unid.

DESCARBOX R$ 32,80

03 400 Caixas Luvas descartáveis, tamanho PP 
Produzida c/ látex de borracha natural, levemente pulverizada 
com pó bio absorvível, não estéril, ambidestra. Caixas c/ 50 
pares de luvas.

TOP QUALITY 
MEDIX

R$ 19,00

04 300 Caixas Luvas descartáveis, tamanho P 
Produzida c/ látex de borracha natural, levemente pulverizada 
com pó bio absorvível, não estéril, ambidestra. Caixas c/ 50 
pares de luvas.

TOP QUALITY 
MEDIX

R$ 19,00

05 200 Caixas Luvas descartáveis, tamanho G.
Produzida com látex de borracha Natural, levemente 
pulverizada com pó bio absorvível, não estéril, ambidestra. 
Caixas c/ 50 p. luvas.

TOP QUALITY R$ 19,00

06  
50

  Frascos Formocresol. BIODINAMICA R$ 4,60

07 300 Pacotes Compressa	de	gaze	100%,		7,5cm,	com	8	dobras	e	9	fios	(pacote	
com 500 compressas).

AMERICA R$ 13,50

09 50 Pacotes Algodão	 hidrófilo,	 pacotes	 com	 500grs.	Validade	mínima	 de	 3	
anos.

NEVOA R$ 7,50

10 100 Pacotes Cartão	 para	 Radiografias	 com	 1	 furo	 (Pacotes	 com	 100	
unidades).

PREVEN R$ 6,70

11 100 Pacotes Cartão	para	Radiografia	com	2	furos	(Pacote	com	100	unidades). PREVEN R$ 7,75

12 50 Unidades Broca de aço diamantada nº1032 FAVA R$ 1,99

13 50 Unidades Broca de aço diamantada nº1033 FAVA R$ 1,99

14 50 Unidades Broca de aço diamantada nº1035 FAVA R$ 1,99

15 50 Unidades Broca de aço diamantada nº1011 FAVA R$ 1,99

16 30 Unidades Broca de aço diamantada nº1312 FAVA R$ 1,99

17 300 Tubos Creme	dental	com	flúor,	tubos	de	50grs.Validade	mínima	de	3	
anos.

RAYMOUDS R$0,96

18 40 Unidades Broca de aço diamantada nº1045 FAVA R$ 1,99

19 20 Unidades Broca de aço diamantada nº1090 FAVA R$ 1,99

20 50 Unidades Broca de aço diamantada nº1012 FAVA R$ 1,99

21 30 Unidades Broca de aço diamantada nº1013 FAVA R$ 1,99

22 40 Unidades Broca de aço diamantada nº1046 FAVA R$ 1,99

23 50   Unidades Resina microhíbrida fotopolimerizável cor A1.
Validade mínima de  2 anos.

MASTERFIL R$ 10,90

24 50 Caixas Filme p/ RX odontológico adulto Intraoral, tamanho 31 x 41mm, 
cx. com 100 unidades.

KODAK R$ 116,66

25 50 Caixas Filme para RX odontológico infantil, cx. com 100 unidades. KODAK R$ 151,66

27 50 Unidades Resina microhíbrida fotopolimerizável cor A2.
Validade mínima de 2 anos.

MASTERFIL R$ 10,90

28 50 Unidades Resina microhíbrida fotopolomerizável cor A3.
Validade mínima de 2 anos.

MASTERFIL R$ 10,90

29 50 Pacotes Tiras de lixa de aço, metálicas com 4mm de espessura, para 
acabamento de amálgama. Cada pacote c/12 unid.

PREVEN R$ 6,00

30 68 Rolos Fio dental (rolos de 500 metros). HILLO R$ 5,90

32 50 Unidades Pasta alveolar analgésica e cicatrizante para tratamento de 
alveolite. Validade mínima de 2 anos. 

BIODINAMICA R$ 19,65

33 50 Frascos Paramonoclorofenol canforado, frasco com 20ml.
Validade mínima de 2 anos.

BIODINAMICA R$ 5,00

34 50 Frascos Hidróxido de Cálcio BIODINAMICA R$ 3,80

35 300 Unidades Gel condicionador dental, contendo ácido fosfórico a 37% 
para esmalte e dentina e acondicionado em seringa com 2,5ml.
Validade mínima 2 anos.

BIODINAMICA R$ 1,25

36 100 Pacotes Cunhas de madeira para espaço interdental com vários 
tamanhos diferenciados por cores. 
Pacotes c/100 unid.

IODONTOSUL R$ 9,65

38 100 Blocos Carbono (papel) para articulação, espessura 100 micra, dupla 
face azul e vermelho.Blocos com 12 folhas.

PREVEN R$ 1,55

39 50 Unidades Cimento provisório (tipo coltosol) potes com 20grs. Validade 
mínima de 2 anos.

TECHNEW R$ 8,55

41 30 Unidades Broca de aço diamantada nº1014 FAVA R$ 1,99

42 60 Unidades Broca de aço diamantada, pescoço longo nº1015HL, para 
abertura de canais radiculares.

FAVA R$ 1,99

43 30 Unidades Broca de aço diamantada nº1016 FAVA R$ 1,99

44 50 Unidades Broca de aço diamantada nº1031 FAVA R$ 1,99

45 40 Unidades Broca de aço diamantada nº1034 FAVA R$ 1,99

46 50 Unidades Broca de aço diamantada nº3071 MICRODONT R$ 1,99

47 40 Unidades Broca de aço diamantada nº1091 FAVA R$ 1,99

48 10 Unidades Broca de aço diamantada nº1092 FAVA R$ 1,99

49 10 Unidades Broca de aço diamantada nº1093 FAVA R$ 1,99

50 10 Unidades Broca de aço diamantada nº1094 FAVA R$ 1,99

51 50 Unidades Broca de aço diamantada nº1302 FAVA R$ 1,99

52 80 Unidades Broca de aço diamantada nº1190F FAVA R$ 1,99

53 50 Unidades Broca de aço diamantada modelo 2135F , FAVA R$ 1,99

54 50 Unidades Broca de aço diamantada, pescoço longo nº1016HL, para 
abertura de canais radiculares.

FAVA R$ 1,99

55 60 Unidades Broca de aço diamantada, pescoço longo nº1014HL, para 
abertura de canais radiculares.

FAVA R$ 1,99

56 50 Unidades Broca de aço diamantada nº3168F FAVA R$ 1,99

57 50 Unidades Broca de aço diamantada dourada modelo 3195F FAVA R$ 1,99

60 50 Conjuntos Selante de Fóssulas e Fissuras fotopolimerizável.
Validade mínima de 2 anos.

BIODINAMICA R$ 25,80

62 50 Unidades Matriz de aço inox, rolo com largura de 5mm, espessura de 
0,05mm e comprimento de 500mm (1/2m), para utilização em 
porta matriz para restaurações odontológicas.

IODONTOSUL R$ 1,19

63 100 Unidades Adesivo esmalte dentina fotopolimerizável. Frasco único de 
aproximadamente	6grs.	Monocomponente	com	flúor.
Validade mínima de 2 anos.

MASTER BOND R$ 12,90

64 20    Unidades Posicionador	De	Filmes	Radiográficos	(Adulto) MAQUIRA R$ 25,50

69 50 Unidades Broca de aço diamantada nº3168FF FAVA R$ 1,99

70 100 Conjuntos Ionômero de vidro para restauração pó + líquido/ Reação 
redox/ ativado quimicamente, kit com bloco de manipulação, 
dosador, pó e líquido.
Validade mínima de 3 anos.

FGM R$ 15,95

71 200 Caixas Anestésico	 injetável-	 Solução	 anestésica	 injetável	 de	 articaina	
HCL 4% 1:100.000,  para carpule, tubetes cristal de 1,8ml. 
Caixas c/50 tubetes.
 Validade mínima de 2 anos.

DFL R$ 98,00

72 200 Caixas Anestésico	 injetável-	 Solução	 anestésica	 sem	 vaso	 constritor	
Cloridrato de Mepivacaina 3%.Isenta de metilparabeno. Caixas 
C/50 unid.
Uso adulto e pediátrico. 
Validade mínima de 2 anos.

DFL R$ 84,00

75 40 Unidades Brocas para contra ângulo de baixa rotação em aço comum        
nº 01

QUIMIDROL R$ 3,25

76 40 Unidades Brocas para contra ângulo de baixa rotação em aço comum       
nº02

QUIMIDROL R$ 3,25

77 60 Unidades Brocas para contra ângulo de baixa rotação em aço comum         
nº03 

QUIMIDROL R$ 3,25

78 60 Unidades Brocas para contra ângulo de baixa rotação em aço comum     
nº04   

QUIMIDROL R$ 3,25

79 60 Unidades Brocas para contra ângulo de baixa rotação em aço comum  
nº05

QUIMIDROL R$ 3,25

80 70 Unidades Brocas para contra ângulo de baixa rotação em aço comum  
nº06

QUIMIDROL R$ 3,25

81 200 Unidades Envelopes auto selante para esterilização (vapor/EO) tam.
aproximado de 90mm x 230mm.

HOSPFLEX R$ 24,50

82 50 Frascos Flúor Fosfato Acidulado Tixotropico Gel para aplicação tópica. 
Sem	corantes	com	aproximadamente	1,23%	de	íons	de	flúor	ou	
12.300ppm	de	 íons	flúor	uso	pediátrico.	Validade	mínima	de	2	
anos. Frascos com 200ml.

IODONTOSUL R$ 3,00

84 200 Caixas Esponja	 hemostática	 de	 colágeno	 hidrolizado	 (gelatina)	
Liofilizada.	Validade	mínima	de	02	anos.	Caixas	c/10	unid.

TECHNEW R$ 22,00

85 50 Frascos Cimento a base de hidróxido de cálcio (pasta base e pasta 
catalizadora) radiopaco para capeamento pulpar e forramento 
de cavidades. Deve acompanhar bloco de mistura. Validade 
mínima de 2 anos. Caixas c/1 pasta base e 1 catalizadora.

TECHNEW R$ 11,95

87 100 Unidades Liga de prata para amalgama – Limalha.Validade mínima de 2 
anos.

METALMS R$ 63,50

89 50 Unidades Matriz de aço inox, rolo com largura de 7mm, espessura de 
0.05mm e comprimento de 500mm (1/2m), para utilização em 
porta matriz para restaurações odontológicas.

IODONTOSUL R$ 1,25

94 50 Unidades Broca de aço diamantado nº3100 FAVA R$ 1,99

95 100 Unidades Broca de aço diamantada nº1320 FAVA R$ 1,99

96 10 Unidades Broca de aço diamantado nº3017HL pescoço longo FAVA R$ 1,99

97 20 Unidades Broca de aço diamantada nº1019 FAVA R$ 1,99

98 40 Unidades Broca de aço diamantada nº1036 FAVA R$ 1,99

99 50 Unidades Broca de aço diamantada nº1047 FAVA R$ 1,99

100 50 Unidades Broca de aço diamantada nº1051 FAVA R$ 1,99

101 50 Unidades Broca de aço diamantada nº1052 MICRODONT R$ 1,99

102 30 Unidades Broca de aço diamantada nº1095 FAVA R$ 1,99



Página 04 Socorro, 05 de fevereiro de 2016

103 20 Unidades Broca de aço diamantada nº2135 FAVA R$ 1,99

105 20 Unidades Broca  Zeckrya Longa MEDIN R$ 23,80

106 20 Unidades Broca Zeckrya Curta MEDIN R$ 23,80

107 50 Frascos Cimento de fosfato de zinco (Pó+liquido), contendo 
aproximadamente 10ml de líquido e 28g de pó. Validade mínima 
de 2 anos.

MAQUIRA R$ 16,00

109 200 Caixas Fio de seda trançado com agulha de aço inox nº4/0. Agulha 
AT	1/2	–	17mm	corpo	triangular	45cm	de	fio	de	seda	.	Caixas	
c/24unid.
Validade mínima de 5 anos. 

PROCARE R$ 22,90

111 50 Unidades Espátulas para inserção de resinas compostas, com pontas 
douradas, tipo THOMPSON nº 03.

LM R$ 39,00

113 50 Frascos Soro	fisiológico.
Solução isotônica de cloreto de sódio a 0,9% frascos plásticos 
de 250ml. Com tampa rosqueável.
Validade mínima de 2 anos.

ARBORETO R$ 1,20

114 50 Caixas Tiras de poliéster transparente, com medidas de 
10mmX120mmX0,05mm. Pacotes c/50unid.

MAQUIRA R$ 1,75

115 20 Unidades Abridor de boca em borracha. Adulto e infantil. IODONTOSUL R$ 5,90

118 50 Unidades Broca de aço diamantada nº1332 FAVA R$ 1,99

119 50 Unidades Broca de aço diamantada nº1343 FAVA R$ 1,99

120 80 Unidades Broca de aço diamantada nº1190FF FAVA R$ 1,99

122 20 Unidades Broca Schofu ponta de chama DEDECO R$ 9,40

124 50 Unidades Colgadura em metal para suporte de película de Raio-X  para 
revelação	e	fixaçaõ

LM R$ 4,75

125 150 Caixas Cotonetes 100% Algodão Puro - Hastes Flexíveis HIGIE TOP R$ 1,00

127 300 Unidades Escova cônica/ reta  com base em metal usada para polimento 
de restaurações.

PREVEN R$ 0,90

130 50 Frascos Iodofórmio. Analgésico e anti-séptico de uso local intracanal no 
tratamento de lesões periapicais.

BIODNAMICA R$ 18,10

131 50 Unidades Lamina para Bisturi nº 11 SOLIDOR R$ 0,20

132 50 Unidades Lamina para Bisturi nº 12 ADVANTIVE R$ 0,20

133 50 Unidades Lamina para Bisturi nº 15 ADVANTIVE R$ 0,20

135 100 Caixas Máscara cirúrgica descartável hipoalérgica, hidrorepelente, com 
elástico, cor branca. Cx 100 unidades.

TALGE R$ 8,80

138 30 Frascos Óleo	Lubrificante	Refil	Spray	P/	Motor	Kavo De Alta E Baixa 
Rotação

MAQUIRA R$ 18,60

143 50 Unidades Porta Matriz em metal LM R$ 16,40

144 20 Unidades Posicionador	De	Filmes	Radiográficos	(infantil) MAQUIRA R$ 25,50

145 50   Unidades Pote de Dappen em vidro. Caixa com 16 unid. PREVEN R$ 2,15

147 50 Unidades Resina microhíbrida fotopolimerizável cor A3,5. Validade mínima 
de 2 anos.

MASTERFILL R$ 10,90

149 30 Unidades Resina Flow A1-A2 (02 de cada) MASTER FLOW R$ 15,30

150 400 Pacotes Rolete dental de algodão, cilíndrico. Pacote com 100 unidades. SS PLUS R$ 1,50

161 20 Frascos Otosporin- suspensão otológica de hidrocortisona, sulfato de 
neomicina, sulfato de polimixina B e excipiente q.s.q 1ml.

FARMOQUIMICA R$ 10,40

163 10 Unidades Saca brocas – remoção de brocas de caneta de alta rotação DENTIFLEX R$ 17,60

164 50 Unidades Broca 33 1/2 MEDIN R$ 7,15

165 40 Unidades Broca Carbide nº6 MEDIN R$ 7,15

166 40 Unidades Broca Carbide nº7 MEDIN R$ 7,15

167 120 Unidade Brocas para contra ângulo de baixa rotação em aço comum  
nº07

QUIMIDROL R$ 3,25

168 10 Unidades Broca3118 FAVA R$ 1,99

169 50 Unidades Broca3118F FAVA R$ 1,99

170 30 Unidades Broca3118FF FAVA R$ 1,99

171 50 Unidades Broca 3195 FAVA R$ 1,99

172 50 Unidades Broca de aço diamantada nº1342 FAVA R$ 1,99

173 50 Unidades Broca de aço diamantada nº1015 FAVA R$ 1,99

177 50 Caixas Limas Kerr- 1540- 21 mmm -cxs MEDIN R$ 20,30

178 30 Unidades Porta amálgama de plástico. Fabricado em plástico resistente, 
esterilizável em produtos químicos e com registro no ministério 
da saúde.

MAQUIRA R$ 8,80

180 50 Unidades Taça	de	borracha	para	profilaxia PREVEN R$ 0,88

181 50 Caixas Tiras de lixa de papel para acabamento e polimento dental 4mm 
x	170mm,	média	–	fina	com	centro	neutro.	Caixas	c/150	unid.

PREVEN R$ 5,95

185 30 Conjunto Peças de Mão Odontológicas Velocidade máxima 20.000RPM 
Razão de transmissão de velocidade 1:1. Peso 44 grs. ( diâmetro 
20) 40 grs. (diametro16). Pinça: mecânica modelo Latch Type 
(LT) Conexão:tipo Intra conforme norma ISO 3964.
Spray:1 orifício. Siatema de tubulação externa removível, faz 
parte do micromotor.
Esterilizável até 135ºC em autoclave

KAVO R$ 339,00

186 30 Unidades Caneta de alta rotação, peça de mão destinada á remoção de 
cáries, remoção de restauração e à odontosseccão.
Pressão de acionamento :220KPA(2,2 bar) medida com padrão 
220KPA(2,2 bar) 36e/mm.
Consumo de ar: 37 – 42 l/mm Rotação 450.000 rpm. Conexão 
Bordem 2 furos.
Refrigeração através de spray único. Construção de acordo com 
a 1S0 7785-1

KAVO R$ 408,00

TATA COM. DE EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE, ODONTO-MÉDICO LTDA - ME

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO MARCA
Valor 

unitário
Máximo

159 05 Unidades DESCRIÇÃO: Contém 03 
macromodelos, 03 plaquetas de PVC 
multicoloridas didáticas explicativas 
sobre escovação dentária, evolução 
da doença periodontal e evolução da 
cárie dentária, 01 Macro Maxi Modelo 
Escovação com arcada superior, arcada 
inferior, língua e articulador metálico 
flexível,	 que	 permite	 posicionar	 na	
oclusão tipo I, oclusão tipo II, oclusão 
tipo III e mordida cruzada. Ideal para 
treinamento de escovação dentária, de 
língua	e	uso	de	fio	dental.	Macromodelo	
Doença Periodontal com 3 modelos 
demonstrando Gengivite, Periodontite 
e Periodontose, medindo: 08 x 11 x 
08 cm, Macromodelo Cárie com 4 
molares demonstrando dente Hígido, 
Cárie de Esmalte, Cárie de Dentina e 
Exposição Pulpar medindo 20 x 09 x 08 
cm, Macro Escova medindo 35 cm e 3 
placas com diagrama explicativo sobre 
Doença Periodontal, Cárie Dentária e 
Higiene Bucal.

DEXPRESS      R$ 
233,00

Lilian Mantovani Pinto de Toledo
Pregoeira

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2016
Registro de preços para Contratação de empresas especializadas para locação de banheiros 
químicos, pelo período de 12 meses, conforme especificações constantes no Projeto Básico – 

Anexo II do edital.

PROCESSO Nº 008/2016/PMES 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2016

ECOTEC TECNOLOGIA ECOLÓGICA LTDA

Item Quant. Unid. Especificação/ Conforme Projeto Básico Preço unitário

01 450 Diária Locação de cabines de Banheiros químico convencional STANDART – 
masculino,	feminino,	conforme	especificações	constantes	no	Projeto	Básico. R$ 179,50

Lilian Mantovani Pinto de Toledo
Pregoeira



Página 05Socorro, 05 de fevereiro de 2016

CÂMARA MUNICIPAL
Sessão Ordinária de 02 de fevereiro de 2016

Presidência do Vereador: Lauro Aparecido de Toledo
Vereadores presentes: João Henrique Meira Sousa, João Pinhoni Neto, José Carlos Tonelli, Lauro Aparecido de 
Toledo, Luís Benedito Alves de Oliveira, Pedro Sábio Nunes, Tarcísio Francisco Sartori Junior, Maria Bernadete 
Moraes Rodrigues de Paula e Thiago Bittencourt Balderi. Deixou de comparecer o vereador.

EXPEDIENTE
Expediente encaminhado pelo Executivo Municipal

Ofício n.º 020/2016: encaminhando mensagem à Câmara Municipal por ocasião da abertura dos trabalhos 
legislativos de 2016.  Deliberação do senhor Presidente: à disposição dos vereadores;
Ofício n.º 369/2015:	encaminha	o	Projeto	de	Lei	n.º	113/2015	que	“dispõe	sobre	a	vista	e	retiradas	de	autos	
em repartição pública”. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se às Comissões Permanentes para 
apreciação e elaboração de pareceres; 
Ofício n.º 377/2014: encaminha	o	balancete	financeiro	da	Prefeitura	Municipal	referente	ao	mês	de	novembro	
de 2015. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se à Comissão Permanente de Finanças e 
Orçamento para apreciação e elaboração de parecer; 
Ofício n.º 098/2015-AJ: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 17/2015, da Comissão Permanente 
de	Educação,	Cultura,	Saúde	e	Assistência	Social,	acerca	do	Projeto	de	Lei	n.º	97/2015	que	“autoriza	o	Poder	
Executivo a celebrar convênio com a Faculdade Quinze de Agosto Ltda.” Deliberação do senhor Presidente: à 
disposição dos vereadores e, tendo em vista a impossibilidade de atendimento em razão das férias escolares, 
determino que se aguarde o encaminhamento da resposta para posterior envio às Comissões Permanentes;
Ofício n.º 390/2015:	encaminha	Veto	Total	ao	Projeto	de	Lei	n.º	47/2015,	do	Vereador	Thiago	Bittencourt	
Balderi, que “concede autorização ao Poder Executivo Municipal para utilização dos recursos do duodécimo 
devolvido pela Câmara Municipal nas áreas de educação e saúde, e dá outras providências”. Deliberação do 
senhor Presidente: encaminhe-se à Comissão de Justiça e Redação para apreciação no prazo de 05 dias;
Ofício n.º 391/2015:	encaminha	Veto	Parcial	ao	Projeto	de	Lei	Complementar	n.º	07/2015,	que	“altera	a	Lei	
Complementar n.º 59/2001 e dá providências correlatas”.  Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se à 
Comissão de Justiça e Redação para apreciação no prazo de 05 dias;
Ofício n.º 001/2016-AJ: encaminha relatório contendo o total de faltas de pacientes nos atendimentos das 
Unidades de Saúde durante o ano de 2015. Deliberação do senhor Presidente: à disposição dos vereadores;
Ofício n.º 10/2016: encaminha	o	balancete	financeiro	da	Prefeitura	Municipal	referente	ao	mês	de	dezembro	
de 2015. Deliberação do senhor Presidente: à Comissão Permanente de Finanças e Orçamento para 
apreciação e elaboração de pareceres; 

Expediente encaminhado por diversos
Ofício n.º AF/DE RES/GLICO200391/2015 do BNDES: comunica a liberação de R$ 117.045,00 ao muni-
cípio de Socorro em 22/12/2015.  Deliberação do senhor Presidente: à disposição dos vereadores;
Ofício SAA n.º 001112 da Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo: 
acusa o recebimento do Requerimento n.º 449/2015, do Vereador Pedro Sabio Nunes, e comunica a impossibi-
lidade de destinar recursos para aquisição de implementos agrícolas, tendo em vista a disponibilidade de linhas 
de crédito para os agricultores.  Deliberação do senhor Presidente: à disposição dos vereadores;
Ofício SAA n.º 000052 da Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo: 
acusa o recebimento do Requerimento n.º 461/2015, do Vereador Pedro Sabio Nunes, e comunica o registro 
para futura inclusão do município no programa “Melhor Caminho”. Deliberação do senhor Presidente: à dis-
posição dos vereadores;
Ofício	n.º	01/2016	da	Segunda	Vara	da	Comarca	de	Socorro/SP:	solicita	a	divulgação	do	Projeto	Paternidade	
Responsável.  Deliberação do senhor Presidente: à disposição dos vereadores;

Expediente apresentado pelos senhores Vereadores
Ofício n.º 02/2016-DAF desta Câmara Municipal: encaminha o Balancete Financeiro referente ao mês 
de dezembro/2015. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se a Comissão de Finanças e Orçamento 
para parecer;
Projeto de Lei n.º 01/2016 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público 
como	Rua	Santa	Joana,	conforme	especifica.		Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se às Comissões 
Permanentes para apreciação e elaboração de pareceres;
Projeto de Resolução n.º 01/2016 da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula: 
dispõe sobre a criação da Escola do Legislativo Municipal da Câmara Municipal da Estância de Socorro e 
dá outras providências.  Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se às Comissões Permanentes para 
apreciação e elaboração de pareceres;
Emenda do vereador Pedro Sabio Nunes  ao Projeto de Lei n.º 101/2015 de sua autoria: a emenda 
visa corrigir a extensão da via que se pretende denominar. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se às 
Comissões Permanentes para apreciação e elaboração de pareceres;
Requerimento dos vereadores Líderes da Bancada n.º 01/2016: requer na conformidade do ar-
tigo n.º 83 do Regimento Interno desta Câmara a renovação, como um todo, dos membros das 
Comissões Permanentes, indicados pelos líderes das bancadas e nomeados através do Ato da 
Presidência n.º 02/15. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 
Requerimento do vereador Luis Benedito Alves de Oliveira n.º 02/2016: requer	 seja	 oficiada	 a	
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP - de Socorro para que providencie em 
caráter de urgência, a instalação de rede de esgoto, na Rua Marciano Pereira do Nascimento, seguindo até o 
Loteamento São Miguel, conforme pedido de moradores.  Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento de pesar de autoria de todos os Vereadores n.º 03/2016: solicita a consignação em ata 
de votos de profundo pesar pelos falecimentos de Rudney Américo Benedito de Oliveira Bende, Angelita Josefa 
da Silva; Edda Saleti Bovi da Silva, Sergio Marinho Gandelini, Antonia Frighi, Carmela Franco de Morais, Nilze 
Ap. Leite Ferraz Moreira, Benedito Neves de Oliveira, Maria Aparecida Conti de Lima, José Carlos Rodrigues, 
Sebastião Souza de Godoi e Geraldino Mariano.  Deliberação do senhor Presidente: atenda-se;
Requerimento do vereador Lauro Aparecido de Toledo n.° 04/2016: requer	 seja	 constado	em	Ata	
um	Voto	de	Congratulação	ao	Guarda	Vidas	Manoel	Damacena	Bonfim,	pela	agilidade,	dedicação	dispensada	e	
socorro prestado ao socorrense Marcos Rogério de Oliveira no dia 22 de novembro de 2015 na cidade de São 
Sebastião/São Paulo. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Indicações do Vereador Pedro Sábio Nunes ao senhor Prefeito: n.º 01/2016: indica a retirada do mato 
das	ruas	e	das	laterais	das	calçadas	da	Rua	Nagib	Jorge,	a	fim	de	atender	pedidos	de	moradores;	n.º 02/2016: 
indica a limpeza das margens do Ribeirão dos Machados, o qual atravessa o Bairro São Sebastião e canalização 
do córrego; n.º 03/2016: indica a instalação de braços de luz nos postes existentes na Rua Armando Palmiro 
Beneduzzi, nas proximidades do n.º 26; n.º 04/2016: indica a pavimentação asfáltica da Travessa Aristeu de 
Souza Pinto; n.º 06/2016: indica a pavimentação asfáltica da estrada que liga os Bairros do Oratório de Cima, 
Sertãozinho e Chave; n.º 08/2016: indica a construção de um Posto de Saúde Família ou um Posto de Saúde, 
no Bairro dos Rubins, com médicos, enfermeiros e medicamentos à disposição da população; n.º 09/2016: in-
dica	a	limpeza	do	jardim	localizado	na	Rua	Dr.	Hugo	Rocha;	n.º 10/2016:  indica a construção de uma Praça 
Esportiva nos Bairros Moraes, Visconde de Soutelo e Oratório; n.º 14/2016: indica que determine ao departa-
mento competente para que realize a limpeza do acostamento da estrada municipal do Bairro Camanducaia de 
Baixo, seguindo até o Bairro do Visconde de Soutelo; n.º 15/2016: indica a construção de um parque infantil na 
escola localizada no bairro do Camanducaia do Meio; n.º 17/2016: indica a aquisição de uma roçadeira hidráu-
lica para o município de Socorro; n.º 18/2016: indica o cadastro de nosso Município no Programa “Via Rápida 
Empresa” da Secretária de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia do Governo do Estado de São 
Paulo; n.º 22/2016:	indica	para	que	sejam	tomadas	as	providências	necessárias	em	relação	ao	recapeamento,	
ou operação tapa buraco na Rua dos Ipês, no Bairro Bela Vista; n.º 24/2016: indica que determine ao departa-
mento	competente	que	seja	instalada	uma	lombada	na	Rua	Barão	de	Ibitinga,	próximo	ao	n.º	510;	n.º 75/2016: 
indica,	conforme	pedidos	de	moradores,	que	sejam	niveladas	e	cascalhadas	as	seguintes	localidades:	Rua	Joaqui-
na Pedroso Pinto, trecho de terra, com acesso a 650m da Estrada Municipal Farmacêutico Oswaldo Paiva, lado 
direito, sentido centro/ bairro; Estrada do Bairro do Sertãozinho, acesso ao Bairro do Agudo; Estrada do Bairro 
Camanducaia do Meio; Estrada do Bairro do Moquém, mais precisamente a estrada Honorato Domingues de 
Faria,	entrada	a	esquerda	após	a	borracharia	do	Sr.	Pedro;	Rua	Eupídio	de	Andrade,	no	Bairro	Jardim	Araújo;	n.º 
76/2016: indica a correção da iluminação do semáforo existente no cruzamento das Ruas General Glicério e 
Marechal Floriano Peixoto; n.º 77/2016: indica a aquisição de um Mamógrafo Digital para o município de So-
corro;  n.º 78/2016: indica a instalação de carrinhos com pedal para coleta seletiva de lixo nas localidades: 
Rodovia Saturnino Rodrigues de Moraes, próximo ao n.º 303, no Bairro dos Pereiras; nas imediações do Con-
domínio do CDHU- Nossa Senhora de Lourdes, no Bairro Vila Palmira; n.º 79/2016: indica a construção de 
academias ao ar livre nos Bairros Jardim Santa Cruz, Moraes e Lavras de Cima; n.º 80/2016: indica a limpeza 
das laterais das calçadas da Avenida Vicente Lomônico, situada no Bairro da Pompéia; n.º 81/2016: indica a 
construção de um parque infantil na creche do Bairro São Bento; n.º 82/2016: indica a coleta de lixo, no míni-
mo duas vezes por semana, na Estrada Vicinal Saturnino Rodrigues de Moraes, Bairro dos Pereiras, conforme 
solicitado por moradores; n.º 83/2016:	indica	a	instalação	de	corrimão	na	escada	do	Paço	Municipal,	a	fim	de	
atender pedidos de munícipes; n.º 84/2016: indica a designação de varredores para as ruas do Bairro da Apa-
recidinha, principalmente para as proximidades do Salão Ebenezer, conforme pedido de moradores; n.º 
85/2016: indica a reforma do prédio da creche do Bairro Jardim Santa Cruz, visando oferecer melhores con-
dições aos alunos, professores e demais servidores que exercem suas funções nessa escola; n.º 86/2016: indi-
ca a dedetização de todos os bueiros existentes no município, em especial o bueiro localizado na rua Capitão 
Hermelindo	 de	 Souza	Araújo,	 no	 Jardim	Araújo,	 próximo	 ao	 n.°	 200,	 conforme	 pedido	 de	moradores;	n.º 
87/2016: indica a instalação de placas de sinalização indicativa, na entrada do Bairro do Oratório, com a loca-
lização do Bairro do Sertãozinho, conforme solicitação de moradores; n.º 88/2016: indica a possibilidade de 
substituir a atual ponte de madeira do Bairro da Chave por outra de estrutura metálica; n.º 89/2016: indica a 
roçada	e	limpeza	de	toda	extensão	do	ribeirão	existente	na	Rua	General	Glicério	seguindo	até	o	final	da	Rua	
José Peretto; n.º 90/2016: indica a limpeza do acostamento das estradas municipais das seguintes localidades: 
Bairro do Pinhal seguindo até o Bairro Gamelão; Bairro do Jaboticabal seguindo até o Bairro do Ferreirinhas; e 
Bairro das Lavras de Baixo; n.º 91/2016: indica a limpeza do acostamento de toda extensão da estrada muni-
cipal do Bairro do Serrote visando a vazão de agua pluvial; n.º 92/2016: indica a instalação de uma lombada 
defronte ao ponto de ônibus, próximo ao local de acesso ao Bairro do Belenzinho, na estrada do Bairro do 
Oratório, em atendimento ao pedido de moradores; n.º 93/2016: indica a instalação de um ponto de ônibus 
com	assento	e	cobertura	próximo	a	entrada	do	Bloco	I	e	II	no	CDHU-	Conjunto	Habitacional	Nossa	Senhora	
de Lourdes na Vila Palmira, em atendimento ao pedido de moradores; n.º 94/2016: indica melhorias no campo 
de futebol do Bairro Visconde de Soutelo, conforme solicitação de moradores; n.º 95/2016: indica o nivela-
mento, cascalhamento e roçada das laterais do acostamento, bem como limpeza das linhas de tubo da estrada 
de acesso ao Bairro dos Cubas, com início à aproximadamente 400m depois do término da pavimentação as-
fáltica, no Bairro Jardim Santa Rosa, conforme mapa em anexo; n.º 96/2016: indica a substituição da estrutura 
da ponte que une as estradas dos Bairros dos Cubas e Serrote, aproximadamente à 3km do local onde se inicia 
a estrada do Bairro do Serrote; n.º 97/2016: indica a poda das árvores existentes na Rua Mazolini, nas imedia-
ções do n.º 761, próximo ao pontilhão do Bairro do Salone, conforme pedido de moradores; n.º 98/2016: 
indica a instalação de braços de luz nos postes da Avenida Bem Te Vi, defronte a residência n.º 247, no Bairro 

Parque Ferreira Barbosa, conforme pedido de moradores; n.º 100/2016: indica a limpeza e capina das margens 
do Rio do Peixe, principalmente em sua extensão na área urbana central;  n.º 101/2016: indica a instalação de 
um semáforo no cruzamento das Ruas Coronel Fidélis Domingues e Pompeu Conti com Juvenal de Souza 
Pinto; n.º 102/2016:	indica	a	designação	de	varredores	para	as	ruas	do	Bairro	do	Salone,	bem	como	seja	de-
sobstruído o bueiro localizado na Estrada Municipal Vereador José Maria Franco de Godoi próximo ao guincho, 
conforme pedido de moradores; n.º 103/2016: indica a instalação de grades de proteção nas bocas de lobo 
existentes em nossa cidade; n.º 104/2016: indica a instalação de braços de luz nos postes existentes no Bairro 
do	Saltinho,	conforme	especifica;	n.º 105/2016: indica a pintura de demarcação dos pontos de taxi de nosso 
município, conforme solicitação de taxistas; n.º 106/2016: indica a construção de uma creche nas seguintes 
localidades:	Bairro	Moraes,	a	fim	de	atender	este	bairro	e	Bairro	da	Lagoa;	Bairro	Lavras	de	Cima,	,	a	fim	de	
atender	este	bairro	e	o	Bairro	Lavras	do	Meio	(Belizário);	Bairro	Visconde	de	Soutelo,	,	a	fim	de	atender	este	
bairro e o Bairro da Chave; n.º 107/2016: indica a construção de uma creche nas seguintes localidades: região 
central;	Bairro	da	Aparecidinha,	a	fim	de	atender	este	bairro	e	o	Bairro	da	Abadia	e	adjacências;	n.º 108/2016: 
indica a revitalização e, se possível, a instalação de um playground na praça localizada no Bairro São Bento; n.º 
109/2016:	indica	providência	junto	à	Secretaria	de	Emprego	e	Relações	do	Trabalho	(Sert)	do	Estado	de	São	
Paulo visando a implantação do Programa Frente de Trabalho do Governo Estadual; n.º 110/2016: indica a 
pavimentação asfáltica de um pequeno trecho da estrada de acesso às propriedades localizadas á margem da 
Rodovia do Contorno, que faz parte da Rodovia José Vicente Lomônico, próximo ao n.º 830 (trevo para Bueno 
Brandão); n.º 111/2016:	indica	o	cascalhamento	do	trecho	sem	pavimentação	asfáltica	e	seja	feita	a	rede	de	
esgoto	da	travessa	da	Rua	Estevam	Bozola,	próximo	ao	n.°	639;	n.º 112/2016: indica a possibilidade de revita-
lizar	a	praça	localizada	na	Rua	Ibraim	Nobre,	em	frente	ao	n°	337,	no	Bairro	Vila	Nova,	realizando-se	as	seguin-
tes benfeitorias: colocação de bancos no quiosque e traves de ferro no campo de areia, instalação de um par-
quinho com brinquedos de madeira, bem como a pintura e iluminação; n.º 113/2016: indica a instalação de 
postes com braços de luz na Travessa Aristeu de Souza Pinto, nas proximidades do n.º 107e dos n.ºs 216 ao n.º 
277; n.º 114/2016: indica a construção de um abrigo para motos no pátio do almoxarifado para uso dos fun-
cionários; n.º 115/2016: indica a ampliação do número de varredores de ruas no munícipio de Socorro; n.º 
116/2016: indica a construção de uma praça com playground na Rua Dr. Hugo Rocha no Bairro Vila Palmira, 
mais precisamente defronte ao n.º 82; n.º 117/2016: indica a instalação de uma boca de lobo no trecho com-
preendido	entre	a	Escola	e	a	Igreja	do	Bairro	do	Oratório;	n.º 118/2016:	indica	para	que	sejam	recolocados	
os paralelepípedos da Rua Nagib Jorge que se encontram desnivelados, causando inúmeros transtornos aos 
moradores e transeuntes; n.º 119/2016:	 indica	que	determine	ao	departamento	competente	para	que	seja	
feito o reparo das calçadas da Rua Belmiro Domingues de Souza no Bairro da Vila Palmira; n.º 120/2016: indi-
ca a construção de uma quadra poliesportiva no Bairro do Oratório; n.º 121/2016: indica o nivelamento,  
cascalhamento e instalação de linhas de tubo no trecho de terra da Rua Regina Del Beluz Manias, localizada no 
Bairro Jardim Santa Cruz; n.º 122/2016: indica a construção de uma rotatória no entroncamento com as Ruas 
Belmiro Domingues de Souza e Estevam Bozola, conforme solicitação de moradores; n.º 126/2016: indica o 
nivelamento, cascalhamento e instalação de linhas de tubo na Rua Sabiá, localizada no Bairro Parque Ferreira 
Barbosa, conforme mapa em anexo.
Indicações do Vereador Pedro Sábio Nunes ao senhor Prefeito números 07/2016, 11/2016, 12/2016, 
13/2016, 16/2016, 19/2016, 20/2016. 21/2016 e 23/2016 indicando ações visando implantação de 
TELECENTRO ou Posto do Programa ACESSA SÃO PAULO nas seguintes localidades: Escola 
Municipal do Bairro dos Rubins; Bairro do Rio do Peixe; Escola Municipal do Bairro das Lavras de Cima; Escola 
Municipal do Bairro das Lavras de Baixo; antiga Escola Municipal do Bairro Barão de Ibitinga; Escola Municipal 
do Bairro do Pinhal; Escola Municipal do Bairro dos Moraes; Escola Municipal do Bairro do Agudo; e Escola 
Municipal do Bairro do Livramento;
Indicação dos vereadores Pedro Sabio Nunes e Tarcísio Francisco Sartori Junior ao senhor Prefei-
to n.º 05/2016: indica a pavimentação asfáltica da Rua Cel. Florêncio Esperidião, no Bairro São Bento; 
Indicações do vereador José Carlos Tonelli ao senhor Prefeito números n.º 25/2016,    26/2015,  
27/2016, 28/2016, 29/2016, 30/2016, 33/2016, 34/2016, 38/2016, 39/2016 e 74/2016 dispondo sobre 
o nivelamento e cascalhamento das seguintes vias: estrada que liga os Bairros do Barrocão ao Ser-
tãozinho; trecho da Estrada Vicinal que se inicia no cruzeiro do Bairro da Pedra Branca seguindo até o Bairro 
Visconde	de	Soutelo;	estrada	do	Bairro	da	Chave,	conforme	especifica;	estrada	principal	do	Bairro	do	Agudo; 
estrada que liga o Bairro do Agudo ao Bairro Barão de Ibitinga; Estrada do Bairro do Agudo seguindo até o 
Bairro	do	Agudo	Nogueiras;	Estrada	do	Bairro	do	Serrote,	conforme	especifica;		Estrada	Municipal	do	Bairro	do	
Serrote,	com	inicio	a	partir	da	igreja,	passando	pela	Cruz	Preta,	seguindo	até	a	divisa;	estrada	vicinal	do	Bairro	
das Lavras de Cima, saída para Bueno Brandão, paralela a Rodovia Pompeu Conti; trecho da estrada vicinal que 
liga o Bairro Barão de Ibitinga, mais precisamente do pesqueiro Sant’ City até o Bairro da Labrinha; estrada 
vicinal que liga o Bairro dos Nogueiras ao Bairro Barão de Ibitinga;
Indicações do vereador José Carlos Tonelli ao senhor Prefeito: n.º 31/2016: indica a pintura de todas 
as lombadas existentes no Bairro do Oratório; n.º 32/2016: indica a pavimentação asfáltica da estrada que 
compreendida entre o “Café Por do Sol” até o asfalto da Escola Maria Odete Fratini, no Bairro dos Nogueiras; 
n.º 35/2016: indica a pintura de demarcação do ponto de taxi existente no pátio do Hospital Dr. Renato Silva, 
conforme solicitação de taxistas;  n.º 36/2016: indica a pavimentação asfáltica da estrada Municipal do Bairro 
dos Rubins; n.º 37/2016: indica a padronização das lombadas a serem instaladas nas ruas do município, de 
acordo com as medidas do Código Nacional de Trânsito; n.º 40/2016: indica a instalação de duas lombadas na 
Rua Mazolini, nas proximidades do n.º 333 ( Potenza Fiat); n.º 41/2016: indica a pavimentação asfáltica da Rua 
Dr. Luís Arantes Dantas, localizada no Bairro da Abadia; 
Indicações do vereador Lauro Aparecido de Toledo ao senhor Prefeito: n.º 42/2016: indica para que 
seja	enviado	a	esta	Casa	de	Leis	um	Projeto	de	Lei	“dispondo	sobre	a	obrigatoriedade	da	realização	de	exames	
oftalmológicos e otorrinolaringológicos nos estudantes matriculados na rede pública municipal”; n.º 43/2016: 
indica a construção de calçadas na Rua Andrelino de Souza Pinto, defronte as residências de números de 336 
a	508,	conforme	especifica; n.º 44/2016, indica a colocação de tampa no bueiro existente na Rua Francisco 
Antônio de Faria, no bairro da Vila Nova e a limpeza de toda extensão da galeria que passa pela Rua Galileu da 
Rocha Vita, nas proximidades do n.º 150 a 165; n.º 45/2016: indica o nivelamento e cascalhamento da estrada 
que liga o Bairro dos Camilos, até o Bairro dos Marianos; n.º 46/2016: indica	para	que	seja	enviado	a	esta	Casa	
de	Leis	um	Projeto	de	Lei	“dispondo	sobre	a	obrigatoriedade	de	sinalização	dos	terminais	telefônicos	de	uso	
público	com	o	objetivo	de	evitar	acidentes	envolvendo	pessoas	com	deficiência	visual”;	n.º 47/2016: indica a 
pavimentação asfáltica da Rua Herlan de Vasconcellos Conti, iniciando na Rua Visconde do Rio Branco, que faz 
ligação com a Rua Pompeu Conti, contornando a Escola Estadual Narciso Pieroni e a Escola Municipal Benedita 
Geralda de Souza Barbosa; n.º 48/2016: indica	o	recapeamento	da	Rua	Antônio	Calafiori;	n.º 49/2016: indica 
a instalação de lombada na Rua Estevan Bozolla, defronte a creche do Bairro Vila Palmira; n.º 50/2016: indica 
a pavimentação asfáltica da Rua Maranhão, localizada no Bairro Jardim Santa Cruz; n.º 51/2016: indica a insta-
lação de redutor de velocidade eletrônico na Rua Voluntários da Pátria; n.º 52/2016: indica a reforma da raia 
de bocha, a construção de um campo de areia ou grama e a construção de uma quadra poliesportiva no Bairro 
dos Marianos; n.º 53/2016: indica	para	que	seja	enviado	a	esta	Casa	de	Leis	um	Projeto	de	Lei	dispondo	sobre	
a	gratificação	de	aniversário	a	ser	paga	aos	funcionários	e	servidores	do	Município,	nos	termos	da	lei	vigente	
do Município de Amparo; n.º 54/2016: indica a iluminação pública da Rua Gregorina de Faria Alexandroni até a 
Avenida Brasil; n.º 55/2016: indica a iluminação pública da Estrada Municipal Farmacêutico Oswaldo Paiva, no 
trecho compreendido entre o Bairro Jardim Barbosa à Academia Winner Tennis Center; n.º 56/2016: indica 
a construção de uma praça de lazer com aparelhos para realização de atividades físicas na Rua José Franco 
Craveiro, no Bairro da Vila Nova; n.º 57/2016: indica o	reajuste	aos	valores	das	diárias	pagas	aos	motoristas	
municipais; n.º 58/2016: indica a aquisição de dois veículos tipo caminhonete e duas motos para uso da Guarda 
Civil	Municipal,	 com	 intuito	de	 ser	 implantado	em	nosso	município	o	Projeto	Patrulha	Rural;	n.º 59/2016: 
indica a recolocação do ponto de ônibus nas proximidades do contorno da Rodovia José Vicente Lomônico; 
n.º 60/2016: indica a construção de uma praça de lazer com aparelhos para realização de atividades físicas no 
terreno que pertence à prefeitura, localizado na Rua Estevan Bozolla; n.º 61/2016: indica	que	seja	enviado	a	
esta	Casa	de	Leis	um	Projeto	de	Lei	que	autoriza	o	recebimento	de	medicamentos	em	doação	pelo	Município	
de Socorro; n.º 62/2016: indica a instalação de uma lombada na Rua Luiz Pizza, mais precisamente defronte 
do n.º 357 (Arlencar); n.º 63/2016: indica orientação aos cidadãos que circulam de bicicletas, triciclos, skates 
e similares nas vias e logradouros públicos, em conformidade com a  Lei 2720; n.º 64/2016: indica a pavimen-
tação asfáltica da Rua Iracema Marches Manias e da Rua Humberto Manias, localizadas no Jardim Santa Cruz 
“Loteamento Manias”; n.º 65/2016: indica a pavimentação asfáltica da Rua Olympio de Souza Pinto, trecho de 
terra, à esquerda do Asilo José Franco Craveiro, que dá acesso à Rodovia Capitão Barduíno; n.º 66/2016: indica 
a pavimentação asfáltica da Rua Eva Correa Bueno, travessa da Rua Francisco Pereira Santana, Bairro Vila Nova; 
n.º 67/2016: indica a pavimentação asfáltica da Rua Marisa Aparecida de Oliveira Moraes, localizada defronte ao 
Restaurante Mineiro; n.º 68/2016: indica a troca da iluminação pública das ruas centrais da cidade por lâmpadas 
de	LED,	e	conforme	disponibilidade	financeira,	estender	a	troca	para	o	restante	da	cidade;	n.º 69/2016: indica 
a pavimentação asfáltica das ruas do “Residencial dos Sonhos”, localizado na Estrada Municipal Farmacêutico 
Oswaldo Paiva, próximo à Academia Winner Tennis Center; n.º 70/2016: indica a instalação uma lombada na 
Rodovia José Vicente Lomônico, Km 5, Bairro Lavras do Meio, defronte ao Pesqueiro Recanto do Bambu; n.º 
71/2016: indica a pavimentação asfáltica na Avenida Marciano Pereira do Nascimento, passando pelo Cemitério 
Parque Colinas em toda a sua extensão;
Indicações da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula ao senhor Prefeito: n.º 
72/2016: indica a instalação de um carrinho com pedal para coleta seletiva de lixo na Avenida Irmãos Picarelli, 
nas	imediações	do	n.º	197,	a	fim	de	atender	os	seis	condomínios	existentes	nesta	via;	n.º 73/2016: indica a 
instalação, em caráter de urgência, de uma lombada entre as Ruas da Prata e do Ouro no Bairro Lavras de 
Baixo, conforme solicitação de moradores; n.º 123/2016: indica a instalação de lombadas na Estrada Municipal 
do Bairro Lavras de Baixo, trecho compreendido entre a curva e a garagem de ônibus expresso Help Tour; n.º 
124/2016:	indica	intercessão	ao	Departamento	da	Defesa	Civil	do	nosso	Município	a	fim	de	que	seja	realizada	
a	poda	do	bambuzal	existente	na	estrada	do	Bairro	do	Livramento,	 localizado	próximo	à	 igreja	católica	do	
bairro;
Indicação dos vereadores Pedro Sabio Nunes e Lauro Aparecido de Toledo ao senhor Prefeito: n.º 
99/2016: indica	a	instalação	de	uma	lombada	na	Rua	Antônio	Calafiori,	nas	proximidades	do	n.º	76,	conforme	
solicitação de moradores;
Indicação do vereador João Pinhoni Neto ao senhor Prefeito: n.º 125/2016: indica que, nos termos 
do	art.	39,	II	da	Lei	Orgânica	Municipal	encaminhe	Projeto	de	Lei	Complementar	visando	a	seguinte	alteração	à	
Lei Complementar n.º 171 de 09-12-2011, que “Reorganiza o Plano de Carreira e Remuneração do Magistério 
Público Municipal da Estância de Socorro e dá outras providências”;
Indicação do vereador Luis Benedito Alves de Oliveira ao senhor Prefeito: n.º 127/2016: indica que 
estude meios para garantir que a vencedora da licitação destinada a contratação de empresa fornecedora de 
vale alimentação tenha seu produto plenamente aceito no comércio local.

Aviso: As Contas do Poder Executivo Municipal e o Parecer Prévio do TCSEP, referentes ao exercício de 2013, 
estão a disposição para análise, tendo sido encaminhados às Comissões Permanentes de Justiça e Redação e de 
Finanças e Orçamento para apreciação.

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DAS SESSÕES
 A Câmara Municipal da Estância de Socorro informa que as Sessões Ordinárias 
realizam-se às 1.ª e 3.ª segundas-feiras, à partir das 20h com transmissão ao vivo pela Rádio Nossa Senhora do 
Socorro 1570 Khz e pela internet nos sites www.radiosocorro.com.br e www.camarasocorro.sp.gov.br. 

Lauro Aparecido de Toledo – Presidente



Página 06 Socorro, 05 de fevereiro de 2016

 Capitaneados pela Divisão Municipal de Vigilância em Saúde, equipes da Prefeitura e 
voluntários participaram na manhã de sábado (30) de mais um mutirão de combate à proliferação 
do mosquito Aedes Aegypti, responsável pela transmissão de dengue, zika vírus e chikungunya, nas 
ruas Dr. Campos Salles, Treze de Maio, Padre Antônio Sampaio e Avenida Coronel Germano.
 Agentes comunitários de saúde, funcionários do Departamento de Limpeza e a Defesa 
Civil estiveram presentes no mutirão, com auxílio de voluntários do Rotary, Interact e Rotaract. De 
acordo	com	a	Secretaria	de	Saúde,	foram	retirados	dois	caminhões	de	entulho	ao	final	das	vistorias.
A ação consistiu em visitar residências e estabelecimentos comerciais para remoção de potenciais 
criadouros do mosquito Aedes Aegypti, além de orientar moradores e comerciantes com a 
distribuição de folhetos informativos sobre práticas de prevenção. Este foi o terceiro mutirão 
realizado pela Prefeitura em 2016 – antes, passou pelo Jardim Santa Cruz e pela Vila João Conti e 
adjacências.
 Após o carnaval, outros mutirões devem continuar acontecendo, além das vistorias de 
rotina. Os materiais recolhidos nas vistorias e mutirões são encaminhados ao aterro sanitário, onde 
passam por triagem para que tenham destinação correta.
 Para mais informações ou denúncias de criadouros, ligue para 3855-9692.

Servidores municipais e voluntários realizam mutirão de 
combate ao mosquito da dengue no Centro

 As representantes da empresa Visafértil, Maria Emília, educadora ambiental, e Ana Renata, 
orientadora técnica do processo de compostagem, visitaram Socorro nesta quarta-feira (03) para 
definir	as	ações	de	2016	junto	ao	Departamento	de	Meio	Ambiente	e	Secretaria	de	Educação.	
 A Visafértil é uma empresa especializada na transformação de matéria orgânica em 
fertilizantes e sais minerais, por meio de um processo conhecido como compostagem. Em Socorro, 
a	compostagem	é	realizada	como	parte	de	um	projeto	experimental	desde	novembro	de	2014.	
	 O	 intuito	 é	 verificar	 se	 esse	 procedimento	 é	 viável	 para	 ser	 praticado	 em	 todo	 o	
município, de modo a reduzir o lixo que vai para o aterro sanitário municipal e ainda produzir 
fertilizantes,	atualmente	utilizados	em	jardins	e	hortas	cuidadas	pela	Prefeitura.
	 O	projeto	experimental	é	desenvolvido	no	Jardim	Gollo	e	também	na	Escola	Municipal	
Coronel Olimpio Gonçalves dos Reis, onde os alunos são ensinados sobre como funciona a 
compostagem e qual a importância ambiental e social desse procedimento. 
 O processo é simples: as residências participantes recebem lixeiras exclusivas para 
depósito de resíduos orgânicos – nem todos são compostáveis. A cada coleta, realizada de segunda, 
quarta e sexta, o material é levado à Central de Compostagem, onde passa por transformação e se 
torna fertilizante.
 No convênio com a Visafértil, a Prefeitura realiza todo o procedimento e envia os dados 
para a empresa, como temperatura e peso do material recolhido. Esses dados são utilizados em 
pesquisas	científicas	na	Universidade	Federal	de	São	Carlos.	Por	sua	vez,	a	Visafértil	oferece	todo	
suporte de orientação e o material necessário para a compostagem.
	 De	novembro	de	2014	até	18	de	janeiro	de	2016,	mais	de	nove	toneladas	de	lixo	foram	
destinadas	à	compostagem,	ou	seja,	não	ocuparam	espaço	no	aterro.	Segundo	análise	química	feita	
pela empresa, a qualidade do composto feito em Socorro é boa, com satisfatórias quantidades de 
nutrientes.
	 Em	2016,	o	projeto	continua	no	Jardim	Gollo.	Dia	21	de	maio	haverá	um	mutirão	no	bairro	
para	angariar	novos	participantes.	Já	na	EM	Coronel	Olimpio	G.	dos	Reis,	haverá	um	concurso	cujos	
vencedores poderão conhecer pessoalmente o processo de compostagem realizado pela Visafértil. 

Projeto experimental de 
compostagem segue com ações em 

2016
Objetivo é diminuir quantidade de lixo destinada ao aterro sanitário



Página 07Socorro, 05 de fevereiro de 2016

 Carnaval	sem	Corte	não	é	Carnaval,	pelo	menos	esta	é	a	definição	dos	foliões	
carnavalescos por esse Brasil afora. E Socorro sempre teve a sua Corte de forma a ser 
destacada pelos munícipes.
	 Para	o	CarnaHelp	versão	2016,	a	Comissão	Organizadora	da	folia,	definiu	a	Cor-
te	Oficial	que	estará	abrilhantando	os	desfiles	programados	para	as	ruas	Campos	Sales	
e Treze de Maio, de sábado a terça-feira gorda, sempre após a apresentação da Banda da 
Alegria,	que	abre	os	desfiles.
	 A	Corte	ficou	definida	com	Rodrigo	Cecília,	mais	uma	vez	como	Rei	Momo,	
Caroline Ribeiro, Rainha, Heloísa Carolina de Souza Figueiredo, Rainha Mirim e Hellena 
Cecon de Faria, Rainha da Melhor Idade.  
	 A	 coroação	 oficial	 ocorrerá	 na	 sexta-feira,	 (05)	 às	 22h45	 durante	 o	 Festival	
de Marchinhas, que será apresentado na Praça da Matriz. E, no sábado (06), quando da 
abertura	dos	desfiles,	Rodrigo	Cecília,	Rei	Momo	receberá	das	mãos	do	prefeito	André	
Bozola, a chave simbólica da cidade.

Comissão Organizadora define Corte do Carnaval

CAROLINE RIBEIRO HELOÍSA CAROLINA DE SOU-
ZA FIGUEIREDO

HELENA CECCON DE FARIA RODRIGO CECÍLIA

Comissão faz última reunião 
antes do Carnaval

Preparativos estão em fase final para a folia em quatro dias e cinco 
noites

 

 Grande parte da comissão do Carnaval 2016 esteve no Gabinete do vice-
prefeito Edelson Teves na tarde de quarta-feira (03) para a última reunião preparatória 
antes da folia. O assunto principal foi a orientação e o cumprimento de horário dos 
blocos	que	desfilarão	nas	ruas	Dr.	Campos	Salles	e	Treze	de	Maio.
	 O	desfile	será	organizado	e	acompanhado	pelos	membros	da	comissão	–	ao	
menos	dez	pessoas	em	cada	dia.	A	segurança	durante	o	trajeto	será	feita	pela	Guarda	
Civil Municipal e por seguranças particulares, que também farão o controle da entrada 
nos	seis	pontos	de	acesso	à	Praça	da	Matriz	junto	aos	fiscais	da	Prefeitura.
	 A	comissão	organizadora	estará	identificada	por	camisetas.	Os	desfiles	de	rua	
têm início às 21h e vão até aproximadamente meia-noite, quando começa na Praça da 
Matriz o show da banda Me Gusta. 
 Vale lembrar que, assim como em edições anteriores, está proibida a circulação 
e a comercialização de bebidas em recipientes/vasilhames de vidro, tanto na Praça da 
Matriz quanto na Praça 9 de Julho e ruas Dr. Campos Salles e Treze de Maio durante o 
Carnaval, conforme decreto 3539/2016.
 Na reunião com o vice-prefeito, estiveram presentes representantes dos 
Departamentos de Turismo, Fiscalização, Vigilância Epidemiológica, Trânsito, Esportes e 
Lazer e Comunicação, além do secretário de Cultura, Tiago Faria, presidente da comissão 
do Carnaval.

Orquestra Filarmônica SENAI 
SP fez bela apresentação na 

Igreja Matriz
 A Orquestra Filarmônica do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SE-
NAI) de São Paulo (OFSSP), formada por alunos e ex-alunos das escolas do SENAI, 
apresentou-se	em	Socorro	na	noite	de	domingo	(24),	nas	dependências	da	Igreja	Matriz,	
encantando os fãs de música instrumental com um belo concerto sob a regência do Ma-
estro Thomaz Ferreira Martins.
 Criada em 2006 pelo atual presidente da FIESP (Federação das Indústrias do 
Estado	de	São	Paulo),	Paulo	Antônio	Skaf,	a	OFSSP	é	uma	das	maiores	orquestras	jovens	
brasileiras	e	uma	das	únicas	vinculadas	a	uma	instituição	de	ensino	que	não	seja	conser-
vatório,	escola	de	música	ou	projeto	social.	
 A Orquestra do SENAI SP foi trazida a Socorro para esta apresentação por 
meio da Secretaria Municipal de Cultura, em parceria com os conselhos municipais de 
cultura e turismo (COMUC e COMTUR). “Agradeço ao arquiteto Paulo Mantovani o 
empenho para esta realização, assim como ao presidente Paulo Skaf e ao chefe de gabine-
te da presidência da FIESP, Rossildo Faria” – declarou o secretário de Cultura, Tiago Faria.
 O prefeito André Bozola também acompanhou o concerto, sobre o qual co-
mentou: “Belíssima apresentação”.
 Desde sua fundação, em 2006, as atividades da OFSSP são voltadas à formação 
integral do educando, por exemplo, com o aprimoramento da abordagem musical ex-
tracurricular, aliando apuro técnico e estética por meio de um repertório abrangente e 
eclético.



Página 08 Socorro, 05 de fevereiro de 2016


